

Primaria s.Ulmu, r.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA**Lucrari de reparatie a podetului nr.2 peste riul Botna**

Valoarea de deviz 221 009,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare-reparatie				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	84,000	30,75 3,30	2 582,89 277,18
2	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,420	3 025,00 0,00	1 270,50 0,00
3	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.	m3	25,000	88,92 88,92	2 223,10 2 223,10
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,126	2 598,02 285,32	327,35 35,95
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	22,400	742,10 132,44	16 622,96 2 966,66

1	2	3	4	5	6	7
6	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	750,000	25,58 5,96	19 182,98 4 469,85
7	DI119	Fundații monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	18,900	2 281,08 301,77	43 112,38 5 703,43
8	CB02A	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineta, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	16,800	202,45 113,52	3 401,23 1 907,13
9	DI119	Fundații monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	4,500	2 284,67 301,88	10 281,01 1 358,46
10	DI121	Execuția hidroizolației prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	40,000	127,11 53,35	5 084,33 2 134,18
11	DI120	Execuția hidroizolației prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	15,000	312,20 109,74	4 683,04 1 646,04
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,050	12 720,00 0,00	636,00 0,00
13	DB19F	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2	84,000	263,69 5,68	22 149,77 476,78
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t	0,050	12 720,00 0,00	636,00 0,00
15	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2	84,000	230,72 4,73	19 380,59 397,32
16	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutieră confecționați industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	4,000	1 077,34 138,12	4 309,36 552,46

1	2	3	4	5	6	7
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	4,000	973,98 51,08	3 895,94 204,33
		<i>Total</i>	lei			159 779,43
		Total Lucrari de demontare- reparatie Inclusiv salariu				159 779,43 24 352,87

		Total	lei	159 779,43
		Asigurari sociale si medicale	24 %	5 844,69
		Total		165 624,12
		Transportarea materialelor	5 %	6 308,66
		Total		171 932,78
		Cheltuieli de regie	4 %	6 877,32
		Total		178 810,10
		Beneficiu de deviz	3 %	5 364,30
		Total		184 174,40
		TVA	20 %	36 834,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		221 009,28 24 352,87

Intocmit

SRL "Lumicons-92"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie a podetului nr.1 peste riul Botna

Valoarea de deviz 221 009,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,24	94,60	117,30
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,04	94,60	98,38
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	44,25	94,60	4 186,05
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	17,64	94,60	1 668,74
5.	7129020012800	Pavator	h-om	31,36	94,60	2 966,66
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,24	94,60	874,10
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,88	94,60	2 259,05
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,52	94,60	522,19
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,72	94,60	541,11
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	117,54	94,60	11 119,29
		Total manopera				24 352,87

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	9,91	1 745,00	17 292,95
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	7,90	1 885,00	14 891,50
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	28,45	410,00	11 664,50
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,50	11 250,00	5 625,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	120,00	1,20
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,93	5 000,00	4 650,00
7.	2010237318750	Distantieri	buc	112,50	2,50	281,25
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,68	550,00	924,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	2,02	75,00	151,50
10.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,30	12 500,00	3 750,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,10	12 500,00	1 250,00
12.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	4,12	875,00	3 605,00
13.	2663102100000	Beton	m3	23,87	1 735,00	41 414,45
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,41	1 650,00	676,50
15.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,07	245,00	17,15
16.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	36,15	40,00	1 446,00
17.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	768,75	18,50	14 221,88
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,26	18,50	41,81
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,84	28,00	23,52
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,50	28,00	210,00

21.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	4,08	755,00	3 080,40
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,34	32,00	42,88
23.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	8,24	5,50	45,32
24.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,04	6,32	31,85
25.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	16,48	0,45	7,42
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,04	1,25	6,30
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,24	1,10	9,06
28.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,16	45,00	7,20
29.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,08	45,00	3,60
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,08	45,00	3,60
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	16,48	0,85	14,01
32.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,50	18,50	9,25
33.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,43	1 800,00	774,00
34.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,81	0,00	0,00
Total materiale de construcții						126 173,10

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	10,31	55,00	567,05
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,53	550,00	841,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,04	550,00	22,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,47	620,00	911,40
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,90	500,00	2 450,00
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,00	1 685,00	1 685,00
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,31	550,00	1 270,50
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,53	577,00	882,81
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,64	380,00	623,20
Total utilaje de construcții						9 253,46

Total	lei	159 779,43
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 844,69
Total		165 624,12
Transportarea materialelor	5 %	6 308,66
Total		171 932,78
Cheltuieli de regie	4 %	6 877,32
Total		178 810,10
Beneficiu de deviz	3 %	5 364,30
Total		184 174,40
TVA	20 %	36 834,88

Total deviz:

221 009,28

Intocmit

SRL "Lumicons-92"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Ulmu, r.Ialoveni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare-reparatie				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,75 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550,00	10,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	380,00	6,92
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	577,00	10,51
		<i>Total</i>	lei			2 582,89
2	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			3 025,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,49	550,00	3 025,00
		<i>Total</i>	lei			1 270,50
3	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.	m3			88,92 88,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,94	94,60	88,92
		<i>Total</i>	lei			2 223,10
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			2 598,02 285,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02	94,60	285,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74	620,00	2 312,70
		<i>Total</i>	lei			327,35
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			742,10 132,44
	7129020012800	Pavator	h-om	1,40	94,60	132,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	410,00	520,74
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,174	500,00	87,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380,00	1,87
		<i>Total</i>	lei			16 622,96
6	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			25,58 5,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	94,60	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	94,60	0,38
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,50	18,96

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	28,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			19 182,98
7	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			2 281,08 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	94,60	301,77
	2663102100000	Beton	m3	1,02	1 735,00	1 769,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	185,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	55,00	24,24
		<i>Total</i>	lei			43 112,38
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			202,45 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	94,60	14,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	45,00	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	1,25	0,37
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	6,32	1,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	18,50	0,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	32,00	2,55
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	550,00	55,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	120,00	0,07
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	75,00	9,02
		<i>Total</i>	lei			3 401,23
9	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3			2 284,67 301,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	94,60	301,88
	2663102100000	Beton	m3	1,02	1 735,00	1 769,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	5 000,00	188,89
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	55,00	24,20
		<i>Total</i>	lei			10 281,01
10	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			127,11 53,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,564	94,60	53,35
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 500,00	59,38
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 800,00	13,95
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	245,00	0,43
		<i>Total</i>	lei			5 084,33
11	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			312,20 109,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,16	94,60	109,74
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	12 500,00	91,67
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 800,00	14,40
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,34	40,00	96,40
		<i>Total</i>	lei			4 683,04
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 720,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	550,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			636,00
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			263,69 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 745,00	205,87
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	11 250,00	33,48
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	18,50	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	500,00	3,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	620,00	4,06

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 685,00	11,03
		<i>Total</i>	lei			22 149,77
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 720,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	12 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	550,00	220,00
		<i>Total</i>	lei			636,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			230,72 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 885,00	177,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	11 250,00	33,48
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,68
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	620,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 685,00	9,03
		<i>Total</i>	lei			19 380,59
16	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			1 077,34 138,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,31	94,60	29,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	94,60	108,79
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,00	755,00	770,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,10	1 650,00	169,12
		<i>Total</i>	lei			4 309,36
17	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			973,98 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	94,60	26,49
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,00	875,00	901,25
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	5,50	11,33
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	1,10	2,27
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	45,00	0,90
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,00	0,45	1,86
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,85	3,50
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	45,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			3 895,94

APROBAT:

Intocmit
SRL "Lumicons-92"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.